3

TỈNH ỦY HÀ TĨNH

                  *

      Số 786 - CV/TU
        V/v phối hợp với

  Tổng Công ty MobiFone
	                ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

                    Hà Tĩnh, ngày 29 tháng 9 năm 2017

          Kính gửi: - Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh,
                          - Ban thường vụ các huyện, thành, thị ủy,

                          - Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Doanh nghiệp tỉnh,

                          - Đảng đoàn Liên đoàn Lao động tỉnh.
Thực hiện Quyết định số 197-QĐ/TW, ngày 24-11-2008 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa X về việc ban hành “Quy chế phối hợp công tác giữa Đảng ủy tập đoàn kinh tế, Tổng công ty nhà nước với cấp ủy địa phương”; sau một năm thực hiện Quy chế phối hợp giữa Tỉnh ủy Hà Tĩnh và Đảng ủy Tổng Công ty Viễn thông MobiFone đến nay đã đạt được một số kết quả bước đầu quan trọng.

Việc đầu tư hạ tầng kỹ thuật phục vụ sản xuất, kinh doanh của Tổng Công ty trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh tiếp tục được tăng cường. Từ năm 2015 đến nay đã có 133 trạm được phê duyệt, trong đó có 58 trạm đã được cấp phép xây dựng. Thị phần MobiFone tiếp tục mở rộng; phù hợp với định hướng chiến lược phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của tỉnh. Các hoạt động an sinh xã hội được phối hợp thực hiện thường xuyên, kịp thời; MobiFone đã hỗ trợ 1,7 tỷ đồng cho học sinh nghèo, các đối tượng chính sách trên địa bàn. Công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ xây dựng Đảng, các tổ chức đoàn thể trong đơn vị chi nhánh MobiFone Hà Tĩnh được tăng cường và có nhiều đổi mới.
Tuy vậy, việc thực hiện Quy chế phối hợp còn một số khó khăn, vướng mắc. Một số trạm phát sóng của Tổng công ty chưa được phê duyệt vị trí, cấp phép xây dựng; một số trạm chưa thuê được mặt bằng; một số nơi còn có hiện tượng người dân cho rằng sóng điện từ từ trạm thu phát sóng thông tin di động (trạm BTS) gây ảnh hưởng đến sức khỏe của người dân sống quanh khu vực nên xảy ra khiếu kiện, nhưng chưa được giải thích rõ để nhân dân hiểu.

Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp, Thường trực Tỉnh ủy đề nghị Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, ban thường vụ các huyện, thành, thị ủy, Đảng ủy Khối Doanh nghiệp tỉnh và các sở, ngành liên quan thực hiện một số nội dung sau:
1. Tiếp tục quán triệt, triển khai sâu rộng, cụ thể hóa các nội dung đã được ký kết tại Quy chế phối hợp công tác ngày 09/9/2016 giữa Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hà Tĩnh và Đảng ủy Tổng Công ty MobiFone.
2. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo:
- Ủy ban nhân dân tỉnh và các ngành chức năng phối hợp với ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã hướng dẫn, thẩm định, phê duyệt Quy hoạch hạ tầng kỹ thuật viễn thông thụ động của các mạng viễn thông trên địa bàn Hà Tĩnh, trong đó có MobiFone Hà Tĩnh, đảm bảo cho các nhà mạng cạnh tranh bình đẳng, lành mạnh, theo cơ chế thị trường, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của tỉnh và phục vụ nhu cầu của nhân dân.
- Chỉ đạo các cơ quan chức năng phối hợp với Tổng Công ty MobiFone nghiên cứu, ứng dụng những thành tựu khoa học - công nghệ hiện đại trong lĩnh vực thông tin truyền thông để phục vụ các hoạt động tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của tỉnh; xây dựng thành phố thông minh, cải cách hành chính; phục vụ các hoạt động cảnh báo, ứng phó thiên tai, tìm kiếm cứu nạn.v.v…
- Chỉ đạo các ngành chức năng và địa phương hỗ trợ và phối hợp chặt chẽ với MobiFone tập trung tháo gỡ những vướng mắc liên quan đến thuê đất, mặt bằng xây dựng hạ tầng mạng lưới; tuyên truyền, giải thích, chứng minh bằng các căn cứ khoa học để người dân hiểu rõ và yên tâm về hoạt động của các trạm phát sóng không ảnh hưởng đến sức khỏe của người dân sống quanh khu vực, tránh gây khiếu kiện. Tạo điều kiện để MobiFone Hà Tĩnh phát triển kinh doanh, làm tốt công tác an sinh xã hội trên địa bàn.

3. Đảng ủy Khối doanh nghiệp tỉnh tạo điều kiện để MobiFone Hà Tĩnh tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các hoạt động chung do Đảng ủy Khối tổ chức; tạo điều kiện để MobiFone Hà Tĩnh đồng hành và phát triển với các doanh nghiệp trong tỉnh.
4. Các địa phương, đơn vị có liên quan tiếp tục phối hợp, tìm kiếm các địa điểm phù hợp để tạo điều kiện theo đúng quy định của pháp luật cho MobiFone phát triển hệ thống trạm thu phát sóng thông tin di động (trạm BTS) phục vụ sản xuất, kinh doanh đảm bảo hiệu quả, bền vững.
5. Đảng đoàn Liên đoàn Lao động tỉnh chỉ đạo triển khai ký kết thỏa thuận hợp tác các nội dung với MobiFone Hà Tĩnh đảm bảo hiệu quả, thiết thực.
6. Đề nghị Đảng ủy Tổng Công ty MobiFone tiếp tục phối hợp chặt chẽ với tỉnh Hà Tĩnh để thực hiện có hiệu quả các nội dung mà hai bên đã ký kết; tăng cường đầu tư phát triển hệ thống mạng truyền thông trên địa bàn theo đúng quy định của pháp luật, nhất là triển khai ứng dụng các thành tựu của cuộc cách mạng khoa học - công nghệ lần thứ 4; tạo điều kiện thuận lợi để MobiFone Hà Tĩnh ngày càng phát triển.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Đảng ủy TCT Viễn thông MobiFone; (để phối hợp)
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Các sở: Thông tin và Truyền thông, Xây dựng;

- UBND các huyện, thành phố, thị xã;

- Văn phòng: Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- Chi nhánh MobiFone Hà Tĩnh;
- Lưu.
	T/L BAN THƯỜNG VỤ

CHÁNH VĂN PHÒNG
Đã ký
Hà Văn Hùng